[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SALGUEIRO

CASA EPITÁCIO ALENCAR

GABINETE DO VEREADOR FLÁVIO EPAMINONDAS DE LIMA BARROS

INDICAÇÃO Nº:_        _ /2017

O Vereador abaixo assinado, no uso das atribuições institucionais, ouvindo-se o Plenário deste Poder Legislativo, requer que seja remitida indicação ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, o Senhor Clebel de Souza Cordeiro, sugerindo que adote as medidas necessárias a fim de promover a construção de pontos de ônibus e transportes alternativos em locais estratégicos na zona rural, distritos e sítios deste município, a fim de atender a comunidade, em especial os estudantes, uma vez que se faz necessário um local adequado para aguardar o transporte escolar.
JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem como objetivo a melhoria da qualidade de vida da população que depende de transporte público ou alternativo, em especial os estudantes que utilizam o transporte escolar. No trajeto dos ônibus não existem espaços adequados que proteja os alunos do sol, chuva e nem banco de espera.

Os estudantes, adolescentes e crianças, em dias de muito sol ou chuvas, não têm local adequado para aguardar o ônibus escolar, motivo pelo qual indica que sejam tomadas as devidas providências.

Salgueiro/PE, 05 de julho de 2017.

Flávio Epaminondas de Lima Barros

Vereador

	                                                                                                                                                                  PRAÇA PROFESSOR URBANO GOMES DE SÁ N.º 14

                                                                                                                                                                                           SANTO ANTÔNIO – CEP 56.000-000

                                                                                                                                                                                                   SALGUEIRO – PERNAMBUCO

                                                                                                                                                                FONES (87)3871-0870 / 3871-2784 – FAX (87)3871-2796

                                                                                                                                                                           http://WWW.CAMARADESALGUEIRO.COM.BR